
                     

 
 

 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

Det. Dirigenziale n. 100/DPC/2019 
 

Data: 12/04/2019  
 
OGGETTO: Contributo per organizzazione e destinazione risorse per buffet ristoro  
per L’Etrusca Ciclostorica nell’ambito delle azioni di Marketing Territoriale per il Comune di 
Pomarance 
 
 
PREMESSO che: 

• Co.Svi.G. scrl è una società consortile a capitale interamente pubblico, in parte detenuto 
dal Comune di Pomarance. 

• L’Ente suddetto ha sottoscritto -  e recepito nei propri atti deliberativi – l’intesa quadro 
per la realizzazione di servizi strumentali finanziabili con le risorse derivanti dai contributi 
geotermici di cui all’ art.16 comma 4 lett b) del D, Lgs n. 22/2010. 

• Nell’intesa sottoscritta, sopra menzionata, gli interventi finanziabili con i contributi 
geotermici ed i “progetti di sviluppo socio-economico e culturale ed i progetti di sviluppo 
turistico” rientrano tra quelli a cui deve essere data priorità. 

 
CONSIDERATO che: 

• Co.Svi.G. promuove ed implementa progetti volti ad assicurare la massima visibilità ai 
territori dei propri Enti consorziati, ed alle iniziative che su questi insistono, su istanza 
specifica degli Enti stessi. 

• CoSviG promuove, nel territorio che rappresenta e nell’intera Regione Toscana, 
iniziative di sviluppo socio economico in vari ambiti compresi quelli artistico, culturale, 
artigianale, agro-alimentare, turistico, naturalistico e dell’intrattenimento. 

• Il Comune di Pomarance, con deliberazione di Giunta Comunale n.39/2018 ha inteso 
avviare un progetto “STRATEGICO” per la valorizzazione turistico-culturale con azioni, 
tra le altre, mirate a potenziare le iniziative culturali, turistiche e sportive in generale. 

• Il Comune di Pomarance, con deliberazione di Giunta Comunale n.61/2019 avente ad 
oggetto “DELIBERAZIONI DI GIUNTA COMUNALE N.39 DEL 22/02/2018 E N. 200 DEL 
11/10/2018 - AVANZAMENTO DELLA SPESA E UTILIZZO SOMME RESIDUE” 
prende atto che a fronte di una disponibilità di € 255.000,00 (dalle delibere 39 e 200 
succitate) ne risultano spesi € 252.209,26, per un residuo di € 2.790,74 e che sulla 
produzione geotermica 2017 sono stati destinati ai progetti turistici € 10.000 in più 
rispetto a quanto inizialmente previsto con la delibera 39/18, da cui una ulteriore 
disponibilità complessiva di € 12.790,74. 

• Il Comune con dette delibere ha individuato CoSviG come soggetto attuatore dei progetti 
in esse indicati. 

• L’associazione ASD UNA di Rosignano (LI), con un partenariato di cui fa parte anche il 
Comune di Pomarance, organizza la seconda edizione della manifestazione ciclistica 
ludica L’Etrusca Ciclostorica, pedalata in libera escursione con biciclette d’epoca, che si 
svolgerà nei giorni 13-14 aprile 2019 nel territorio interessato dai Comuni di Castagneto 



                     

 
 

 

 

C.cci, Monteverdi M.mo, Pomarance e Bibbona. Il fine è quello di percorrere strade e 
paesaggi inediti per raggiungere luoghi di interesse turistico; turismo inteso come 
scoperta profonda del territorio (storica, paesaggistica, culturale e eno-gastronomica). 

• Il percorso lungo della suddetta partirà il giorno 14/4 da Bolgheri e vedrà il giro di boa a 
Pomarance, dove è previsto un ristoro a base di prodotti della CCER-Comunità del Cibo 
a Energie Rinnovabili, progetto di CoSviG di valorizzazione delle produzioni 
enogastronomiche locali realizzate con energie rinnovabili 

PRESO ATTO che: 

• Con delibera n.61/2019 della Giunta, il Comune di Pomarance intende ridestinare 
10.500 euro di risorse sulla produzione geotermica 2017, per la promozione di eventi 
di richiamo turistico e valorizzazione storico-culturale e paesaggistica del territorio 
comunale con particolare riferimento alla manifestazione ciclistica Etrusca 
Ciclostorica ed al Trail Rocca Sillana 

• L’associazione Agricoltori Custodi della Comunità del Cibo a Energie Rinnovabili 
della Toscana ha presentato un preventivo di spesa massima, per la realizzazione 
del ristoro intermedio a buffet del giorno 14/04/2019, di euro 1.500 
(MILLECINQUECENTO/00) IVA inclusa  
 

 
RITENUTO che la suddetta iniziativa contribuisca allo sviluppo dei territori rappresentati dal 
Consorzio nell’ottica di una valorizzazione a tutto tondo del complesso delle risorse presenti. 
 
CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale di Pomarance, ha provveduto ad indicare 
la copertura finanziaria del progetto ”strategico con deliberazione n. 39 del 22/02/2018 della 
Giunta Comunale, destinando a Co.Svi.G. la quota complessiva di euro 45.000,00 
 
VISTO che con tale delibera l’Amministrazione di Pomarance indicava a COSVIG che le 
quote relative alle risorse di cui all'art. 16 del  D. Lgs. 22/2010 per la copertura di detto 
progetto erano riferite alla produzione geotermica 2017 di competenza del Comune di 
Pomarance. 
 
La Sottoscritta Loredana Torsello, in qualità di Dirigente Responsabile delegato con Det. 
Dirigenziale n. 01/DG/2017 del 13/02/2017, 
  

 
DETERMINA 

 
• di destinare un massimo di euro 1.500,00 euro (MILLECINQUECENTO/00 EURO) 

(comprensivi di IVA) per il pagamento del buffet, organizzato dalla CCER, relativo 
all’evento in oggetto da erogare a seguito di presentazione di regolare fattura da parte 
dell’associazione Agricoltori Custodi della CCER. 

• di destinare una contributo massimo di euro 4000,00 (QUATTROMILA/00 EURO) 
all’associazione organizzatrice dell’evento come sostegno per l’organizzazione 
dell’evento e per la promozione dei territori interessati con azioni di marketing 
territoriale a seguito della presentazione di relativa richiesta e documenti fiscali a 



                     

 
 

 

 

titolo di rendicontazione delle spese sostenute 
 

 
 
 
 
 
 

 
Firma del Dirigente Responsabile 

(Loredana Torsello) 


		2019-04-19T14:07:24+0000
	TORSELLO LOREDANA




